АРБИТРАЖНЫЙ СУД АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

414014, г. Астрахань, пр. Губернатора Анатолия Гужвина, д. 6

Тел/факс (8512) 48-23-23, E-mail: astrahan.info@arbitr.ru

http://astrahan.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело №А06-3761/2021

г. Астрахань

19 июля 2021 года

Резолютивная часть решения объявлена  15  июля 2021года. 

Арбитражный суд Астраханской области  в составе судьи: Богатыренко С.В.

при ведении протокола судебного заседания  секретарем судебного заседания ФИО1 

рассмотрев в судебном заседании дело  по иску  Лиманского РОСП УФССП России по Астраханской области к  Обществу с ограниченной ответственностью "Дорожное ремонтно-строительное предприятие "Лиманское" об обращении взыскания на земельный участок, здания и сооружения,

Третьи лица: Межрайонная  инспекция  Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области; Управление Роспотребнадзора по АО; Фонд социального страхования; Агентство по организации деятельности мировых судей по Астраханской области; ГУ-Астраханское региональное отделение Фонда социального страхования РФ; ФИО2; ФИО3; ФИО4; ФИО5; ФИО6; ФИО7; ФИО8; ФИО9; ФИО10;  ФИО11; ФИО12; ФИО13; ФИО14; ФИО15; ФИО16; ФИО17; ФИО18; ФИО19; ФИО20;  ФИО21  ФИО22;  ЦАФАПОДД ГИБДД УМВД России по Астраханской области.

при участии в судебном заседании: 

от истца: не явились, 

от ответчика: не явились,

от третьих лиц: не явились. 

          Истец обратился в арбитражный суд с иском к ответчику о об обращении взыскания на земельный участок, здания и сооружения. 

Представители сторон и третьих лиц в судебное  заседание не явились, о дате заседания извещены надлежащим образом.

От истца  поступило  ходатайство о рассмотрении  дела в его отсутствие. 

Судебное  заседание в соответствии со статьей 156 АПК РФ проводится в отсутствие представителей сторон и третьих лиц.

Суд, изучив материалы дела,

установил:

Как  следует из материалов дела,  в производстве   Лиманского районного отделения судебных приставов  Управления Федеральной  службы судебных приставов  России  по Астраханской области  на исполнении находится  сводное  исполнительное  производство № 69106/19/30012-СД в отношении  должника:  Общества  с ограниченной ответственностью "Дорожное ремонтно-строительное предприятие "Лиманское" общая сумма  задолженности  5 001 345 руб. 20 коп. 

Взыскание  в рамках следующих исполнительных  производств:

ИП 69106/19/30012-ИП возбуждено 19.12.2019 на основании ИД: Акт органа, осуществляющего контрольные функции №9336 от 09.12.2019, выданный органом Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области в пользу взыскателя: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области. Предмет исполнения: Произвести взыскание налогов, сумма долга 457831.78 руб.

ИП 63059/19/30012-ИП возбуждено 21.11.2019 на основании ИД: Акт органа, осуществляющего контрольные функции №9161 от 18.11.2019, выданный органом Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области в пользу взыскателя: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области. Предмет исполнения: Произвести взыскание налогов, сумма долга 256844.20 руб.

ИП 69099/19/30012-ИП возбуждено 20.12.2019 на основании ИД: Акт органа, осуществляющего контрольные функции №9613 от 12.12.2019, выданный органом Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области в пользу взыскателя: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области. Предмет исполнения: Произвести взыскание налогов, сумма долга 138916.96 руб.

ИП 69712/19/30012-ИП возбуждено 23.12.2019 на основании ИД: Акт органа, осуществляющего контрольные функции №9648 от 13.12.2019, выданный органом Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области в пользу взыскателя: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области, Предмет исполнения: Произвести взыскание налогов, сумма долга 16064.00 руб.

ИП 69716/19/30012-ИП возбуждено 23.12.2019 на основании ИД: Акт органа, осуществляющего контрольные функции №9741 от 16.12.2019, выданный органом Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области в пользу взыскателя: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области. Предмет исполнения: Произвести взыскание налогов, сумма долга 183127.50 руб.

ИП 5807/20/30012-ИП возбуждено 24.01.2020 на основании ИД: Акт органа, осуществляющего контрольные функции №141 от 13.01.2020, выданный органом Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области в пользу взыскателя: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области. Предмет исполнения: Произвести взыскание налогов, сумма долга 138942.39 руб.

ИП 13705/20/30012-ИП возбуждено 25.02.2020 на основании ИД: Акт органа, осуществляющего контрольные функции №636 от 14.02.2020, выданный органом Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области в пользу взыскателя: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 Астраханской области, Предмет исполнения: Произвести взыскание налогов, сумма долга 139166.72 руб.

ИП 17525/20/30012-ИГ возбуждено 17.03.2020 на основании ИД: Акт по делу об административном правонарушении №5-238/2019  от 29.11.2019, выданный органом Лиманский районный суд в пользу взыскателя: УПРАВЛЕНИЕ РОСПОТРЕБНАДЗОРА ПО АО, Предмет исполнения: Штраф как вид наказания по делам об АП, назначенный судом (за исключением дел по протоколам ФССП), сумма долга 10000.00 руб.

ИП 19252/20/30012-ИП возбуждено 27.03.2020 в 30012 на основании ИД: Акт органа, осуществляющего контрольные функции №3202 от 23.03.2020, выданный органом Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области в пользу взыскателя: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области. Предмет исполнения: Произвести взыскание налогов, сумма долга 169017.69 руб.

ИП 19261/20/30012-ИП возбуждено 27.03.2020 на основании ИД: Акт органа, осуществляющего контрольные функции №3152 от 20.03.2020, выданный органом Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области в пользу взыскателя: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области. Предмет исполнения: Произвести взыскание налогов, сумма долга 116213.37 руб.

ИП 21633/20/30012-ИП возбуждено 16.04.2020 в 30012 на основании ИД: Акт органа, осуществляющего контрольные функции №436 от 19.03.2020, выданный органом ГУ-АСТРАХАНСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ФОНДА СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ в пользу взыскателя: ФОНД СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ, Предмет исполнения: Страховые взносы, включая пени, сумма долга 12296.00 руб. 

ИП 30888/20/30012-ИП возбуждено 23.06.2020 в 30012 на основании ИД: Акт органа, осуществляющего контрольные функции №1151 от 08.06.2020, выданный органом ГУ-АСТРАХАНСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ФОНДА СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ в пользу взыскателя: ГУ-АСТРАХАНСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ФОНДА СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ, Предмет исполнения: Страховые взносы, включая пени, сумма долга 13230.80 руб.

ИП 32958/20/30012-ИП возбуждено 02.07.2020 в 30012 на основании ИД: Акт по делу об административном правонарушении №5-202/2020 от 06.04.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: АГЕНТСТВО ПО ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИРОВЫХ СУДЕЙ ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Штраф как вид наказания по делам об АП, назначенный судом (за исключением дел по протоколам ФССП), сумма долга 20000.00 руб.

ИП 52509/20/30012-ИП возбуждено 12.10.2020 в 30012 на основании ИД: Акт органа, осуществляющего контрольные  функции №3826 от 06.10.2020, выданный органом Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 Астраханской области в пользу взыскателя: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области. Предмет исполнения: Произвести взыскание налогов, сумма долга 189317.42 руб.

ИП 54983/20/30012-ИП возбуждено 26.10.2020 на основании ИД: Акт органа, осуществляющего контрольные функции №3972 от 13.10.2020, выданный органом Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области в пользу взыскателя: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области, Предмет исполнения: Произвести взыскание налогов, сумма долга 1101991.35 руб.

ИП 53985/20/30012-ИП возбуждено 26.10.2020 в 30012 на основании ИД: Акт по делу об административном правонарушении №5-405/20 от 14.07.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 2 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: АГЕНТСТВО ПО ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИРОВЫХ СУДЕЙ ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Штраф как вид наказания по делам об АП, назначенный судом (за исключением дел по протоколам ФССП), сумма долга 40000.00 руб.

ИП 55717/20/30012-ИП возбуждено 27.10.2020 в 30012 на основании ИД: Акт по делу об административном правонарушении №18810130200424023921 от 24.04.2020, выданный органом ЦАФАПОДД ГИБДД УМВД России по Астраханской области в пользу взыскателя: ЦАФАПОДД ГИБДД УМВД России по Астраханской области, Предмет исполнения: Назначить указанному лицу, административное наказание в виде административного штрафа, сумма  долга 500.00 руб.

ИП 60325/20/30012-ИП возбуждено 20.11.2020 на основании ИД: Акт органа, осуществляющего контрольные функции №4766 от 17.11.2020, выданный органом Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области в пользу взыскателя: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области, Предмет исполнения: Произвести взыскание налогов, сумма долга 89899.88 руб.

ИП 60956/20/30012-ИП возбуждено 26.11.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2134/2020 от 23.11.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО2, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 25244.15 руб.

ИП 60973/20/30012-ИП возбуждено 26.11.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2126/2020 от 19.11.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО3, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 47712.72 руб.

ИП 60963/20/30012-ИП возбуждено 26.11.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2127/2020 от 19.11.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО4, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 44800.87 руб.

ИП 60974/20/30012-ИП возбуждено 26.11.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2125/2020 от 19.11.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО5, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 41520.00 руб.

ИП 60979/20/30012-ИП возбуждено 26.11.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2122/2020 от 19.11.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО6, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 31898.35 руб. 

ИП 60981/20/30012-ИП возбуждено 26.11.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2123/2020 от 19.11.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО7, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 30071.85 руб.

ИП 60982/20/30012-ИП(12121072885878) возбуждено 26.11.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2124/2020 от 19.11.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО8, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 32420.89 руб.

ИП 60983/20/30012-ИП возбуждено 26.11.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2121/2020 от 19.11.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО9, Предмет исполнения: Оплата труда и иные вьшлаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 18812.35 руб.

ИП 60984/20/30012-ИП возбуждено 26.11.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2120/2020 от 19.11.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО10, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 46749.55 руб.

ИП 60985/20/30012-ИП возбуждено 26.11.2020 в 30012 на основании ИД: Судебный приказ №2-2119/2020 от 19.11.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО11, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 35483.00 руб.

ИП 60986/20/30012-ИП возбуждено 26.11.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2115/2020 от 19.11.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО12, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 21950.37 руб.

ИП 60987/20/30012-ИП возбуждено 26.11.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2110/2020 от 19.11.2020г. выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя  ФИО13,  Предмет  исполнения:   Оплата  труда  и  иные  выплаты  по  трудовым правоотношениям, сумма долга 69094.00 руб.

ИП 60988/20/30012-ИП возбуждено 26.11.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2112/2020 от 19.11.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО14, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 28264.98 руб.

ИП 60989/20/30012-ИП возбуждено 26.11.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2111/2020 от 19.11.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО15, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 75568.50 руб.

ИП 60990/20/30012-ИП возбуждено 26.11.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2113/2020 от 19.11.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО16, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 29391.24 руб.

ИП 60991/20/30012-ИП возбуждено 26.11.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2114/2020 от 19.11.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО17, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 7860.00 руб.

ИП 60992/20/30012-ИП возбуждено 26.11.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2117/2020 от 19.11.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО18, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 49225.66 руб.

ИП 60993/20/30012-ИП возбуждено 26.11.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2116/2020 от 19.11.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО19, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 65404.36 руб.

ИП 60994/20/30012-ИП возбуждено 26.11.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2118/2020 от 19.11.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО20, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 22924.00 руб.

ИП 60995/20/30012-ИП возбуждено 26.11.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2109/2020 от 19.11.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО21, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 43491.78 руб.

ИП 61872/20/30012-ИП возбуждено 02.12.2020 на основании ИД: Акт органа, осуществляющего контрольные функции №1498 от 19.11.2020, выданный органом ГУ-Астраханское региональное отделение Фонда социального страхования РФ в пользу взыскателя: ГУ-Астраханское региональное отделение Фонда социального страхования РФ, Предмет исполнения: Страховые взносы, включая пени, сумма долга 563.51 руб.

ИП 62389/20/30012-ИП возбуждено 08.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2136/2020 от 25.11.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО22, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 60558.00 руб.

ИП 67492/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2214/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО10, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 54200.76 руб.

ИП 67493/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2213/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО9, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 7328.07 руб.

ИП 66028/20/30012-ИП возбуждено 22.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №ВС094965768 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 815.69 руб.

ИП 66029/20/30012-ИП возбуждено 22.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №ВС094965767 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 586.31 руб.

ИП 66031/20/30012-ИП возбуждено 22.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №ВС094965765 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 200.00 руб.

ИП 66032/20/30012-ИП возбуждено 22.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №ВС094965763 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 772.01 руб.

ИП 66034/20/30012-ИП возбуждено 22.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №ВС094965764 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 551.08 руб. 

ИП 66035/20/30012-ИП возбуждено 22.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №ВС094965762 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 578.47 руб.

ИП 66036/20/30012-ИП возбуждено 22.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №ВС094965761 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 632.25 руб.

ИП 66037/20/30012-ИП возбуждено 22.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №ВС094965781 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 722.80 руб.

ИП 66038/20/30012-ИП возбуждено 22.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №ВС094965766 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 443.86 руб.

ИП 66039/20/30012-ИП возбуждено 22.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №ВС094965780  от  18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу  взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 429.26 руб.

ИП 66040/20/30012-ИП возбуждено 22.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №ВС094965779 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 1136.41 руб.

ИП 66041/20/30012-ИП возбуждено 22.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №ВС094965778 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 376.25 руб.

ИП 66043/20/30012-ИП возбуждено 22.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №ВС094965776 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 752.38 руб.

ИП 66045/20/30012-ИП возбуждено 22.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №БС094965775 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 1233.53 руб.

ИП 66046/20/30012-ИП возбуждено 22.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №ВС094965773 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 523.97 руб.

ИП 66047/20/30012-ИП возбуждено 22.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №ВС094965774 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом,  сумма долга 838.38 руб.

ИП 66049/20/30012-ИП возбуждено 22.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №ВС094965769 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 478.66 руб.

ИП 66050/20/30012-ИП возбуждено 22.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №ВС094965772 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 540.87 руб.

ИП 66051/20/30012-ИП возбуждено 22.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №ВС094965771 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 801.24 руб.

ИП 66052/20/30012-ИП возбуждено 22.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №ВС094965770 'т 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в поль1^ взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 1081.07 руб.

ИП 67494/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2212/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО9, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 7395.00 руб.

ИП 67496/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020на основании ИД: Судебный приказ №2-2211/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО11, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 28440.40 руб.

ИП 67498/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2210/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО11, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 6045.62 руб.

ИП 67500/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2209/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО19, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 17139.00 руб.

ИП 66687/20/30012-ИП возбуждено 24.12.2020 на основании ИД: Акт органа, осуществляющего контрольные функции №5080 от 21.12.2020, выданный органом Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области в пользу взыскателя: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 6 по Астраханской области. Предмет исполнения: Произвести взыскание налогов, сумма долга 477220.80 руб.

ИП 67410/20/30012-ИП возбуждено 29.12.2020 на основании ИД: Исполнительный лист №ВС094965782 от 24.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: МИФНС №6 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ, Предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 1008.00 руб.

ИП 67504/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2207/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО17, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 2610.00 руб.

ИП 67503/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2208/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО19, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 16704.00 руб.

ИП 67506/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2206/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО17, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 2610.00 руб.

ИП 67509/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2205/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя:ФИО22, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 20619.00 руб. 

ИП 67511/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2204/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО22, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 20184.00 руб. 

ИП 67513/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2203/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО13, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 22794.00 руб.

ИП 67514/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2202/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО13, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 21862.00 руб.

ИП 67515/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2201/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО18, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 17574.00 руб.

ИП 67516/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2200/2020 от 18.12.20^ выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО18,   Предмет  исполнения:   Оплата  труда  и  иные  выплаты  по  трудовым правоотношениям, сумма долга 17574.00 руб.

ИП 67517/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2199/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО7, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 5262.00 руб.

ИП 67518/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2198/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО7, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 7016.00 руб.

ИП 67519/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2197/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО12, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 7016.00 руб.

ИП 67520/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2196/2020 от  18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя ФИО12, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям,  сумма долга 12354.20 руб.

ИП 67521/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2195/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО16, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 7893.00 руб.

ИП 67522/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2194/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО16, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 6139.00 руб.

ИП 67523/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2192/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО20, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по  трудовымправоотношениям, сумма долга 8443.40 руб.

ИП 67524/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2191/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ТКАЧЕВ АНАТОЖЙ ВАСИЛЬЕВИЧ, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 16889.91 руб.

ИП 67525/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2189/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: БАЙТИМИРОВ НАИЛЬ ГИЛЬМАТДИНОВИЧ, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 10959.00 руб.

ИП 67526/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2190/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: БАЙТИМИРОВ НАИЛЬ ГИЛЬМАТДИНОВИЧ, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 4052.12 руб.

ИП 67527/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2187/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО8, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 8265.00 руб.

ИП 67528/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2185/2020 от 18.12.20?*^ выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскатеЛ1г ФИО5, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 15051.00 руб.

ИП 67529/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020на основании ИД: Судебный приказ №2-2215/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО14, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 1131.00 руб.

ИП 67530/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2182/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО3, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 7837.00 руб.

ИП 67531/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2184/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО4, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 17332.88 руб.

ИП 67532/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2180/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО15, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 23490.00 руб.

ИП 67535/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2188/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО8, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 9570.00 руб.

ИП 67536/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2186/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО5, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 6811.00 руб.

ИП 67537/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2183/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО4, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 19314.00 руб.

ИП 67540/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2181/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО3, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 21637.48 руб.

ИП 67541/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2179/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО15, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 21925.12 руб.

ИП 67542/20/30012-ИП возбуждено 28.12.2020 на основании ИД: Судебный приказ №2-2193/2020 от 18.12.2020, выданный органом Судебный участок мирового судьи № 1 Лиманского судебного района в пользу взыскателя: ФИО14, Предмет исполнения: Оплата труда и иные выплаты по трудовым правоотношениям, сумма долга 21577.44 руб.

В ходе принудительного исполнения судебных актов судебным приставом-исполнителем денежных средств, достаточных для погашения долга, у должника не выявлено. 

В рамках указанного исполнительного производства судебным приставом –исполнителем установлено, что у должника имеются следующие объекты недвижимости, принадлежащие на праве собственности Обществу с ограниченной ответственностью  "Дорожное ремонтно-строительное предприятие "Лиманское": земельный участок, площадью 22 400 кв.м., кадастровый номер 30:07:240105:6, назначение: под производственную базу;  здание (нежилое), площадью   64, 90 кв.м., кадастровый номер 30:07:250601:1149;  здание (нежилое), площадью 241 кв.м., кадастровый номер 30:07:250601: 2103;  здание (нежилое), площадью  111, 80 кв.м., кадастровый номер 30:07:250601:6585;  здание (нежилое), площадью   427, 20 кв.м., кадастровый номер 30:07:250601:6691; здание (нежилое), площадью   1019, 70 кв.м., кадастровый номер 30:07:250601:6757;  сооружение (нежилое),  кадастровый номер 30:07:250601:6553, расположенное по адресу: 

<

...>.

            Учитывая изложенные обстоятельства, в связи с необходимостью погашения задолженности, истец, руководствуясь статьей 278 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьей 69 Федерального закона от 02.10.2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее - Закон об исполнительном производстве), обратился с требованием об обращении взыскания на принадлежащий ответчику  земельный участок, здания и сооружения. 

Пунктом 4 статьи 69 указанного Закона предусмотрено, что при отсутствии или недостаточности у должника денежных средств взыскание обращается на иное имущество, принадлежащее ему на праве собственности, хозяйственного ведения и (или) оперативного управления, за исключением имущества, изъятого из оборота, и имущества, на которое в соответствии с федеральным законом не может быть обращено взыскание, независимо от того, где и в чьем фактическом владении и (или) пользовании оно находится.

Согласно части 3 статьи 35 Конституции Российской Федерации никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда.

В соответствии с пунктом 1 статьи 237 Гражданского кодекса Российской Федерации изъятие имущества путем обращения взыскания на него по обязательствам собственника производится на основании решения суда, если иной порядок обращения взыскания не предусмотрен законом или договором.

Кроме того, в силу положений статьи 278 Гражданского кодекса Российской Федерации обращение взыскания на земельный участок по обязательствам его собственника допускается только на основании решения суда.

Положения статьи 278 Гражданского кодекса Российской Федерации являются императивными и устанавливают, что внесудебный порядок обращения взыскания на земельный участок не допускается.

Согласно Выписке  из Единого  государственного  реестра  недвижимости от 20.03.2021г. за должником зарегистрировано  недвижимое имущество: 

- земельный участок, площадью 22 400 кв.м., кадастровый номер 30:07:240105:6, назначение: под производственную базу;

- здание (нежилое), площадью   64, 90 кв.м., кадастровый номер 30:07:250601:1149;

- здание (нежилое), площадью 241 кв.м., кадастровый номер 30:07:250601: 2103;

- здание (нежилое), площадью  111, 80 кв.м., кадастровый номер 30:07:250601:6585;

- здание (нежилое), площадью   427, 20 кв.м., кадастровый номер 30:07:250601:6691;

- здание (нежилое), площадью   1019, 70 кв.м., кадастровый номер 30:07:250601:6757;

- сооружение (нежилое),  кадастровый номер 30:07:250601:6553, расположенное по адресу: 

<

...>

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 21.07.1997 года № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» судебный пристав-исполнитель обязан принять все меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 68 Закона об исполнительном производстве мерами принудительного исполнения являются действия, указанные в исполнительном документе, или действия, совершаемые судебным приставом-исполнителем в целях получения с должника имущества, в том числе денежных средств, подлежащего взысканию по исполнительному документу. Меры принудительного исполнения применяются судебным приставом-исполнителем после возбуждения исполнительного производства. Если в соответствии с настоящим Федеральным законом устанавливается срок для добровольного исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, то меры принудительного исполнения применяются после истечения такого срока.

В силу пункта 1 части 3 статьи 68 Закона об исполнительном производстве одной из мер принудительного исполнения является обращение взыскания на имущество должника, в том числе на денежные средства и ценные бумаги.

Порядок обращения взыскания на имущество должника предусмотрен главой 8 Закона об исполнительном производстве, в том числе статьей 69 данного Закона.

Согласно пункту 1 статьи 69 Закона об исполнительном производстве обращение взыскания на имущество должника включает изъятие имущества и (или) его принудительную реализацию либо передачу взыскателю.

В соответствии с пунктом 2 статьи 69 Закона об исполнительном производстве взыскание на имущество должника обращается в размере задолженности, то есть в размере, необходимом для исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, с учетом взыскания расходов по совершению исполнительных действий, исполнительского сбора и штрафов, наложенных судебным приставом - исполнителем в процессе исполнения исполнительного документа. Таким образом, обращение взыскания на имущество возможно только в целях взыскания долга.

Пунктом 4 статьи 69 данного Закона предусмотрено, что при отсутствии или недостаточности у должника денежных средств взыскание обращается на иное имущество, принадлежащее ему на праве собственности, хозяйственного ведения и (или) оперативного управления, за исключением имущества, изъятого из оборота, и имущества, на которое в соответствии с федеральным законом не может быть обращено взыскание, независимо от того, где и в чьем фактическом владении и (или) пользовании оно находится.

Статья 94 Закона об исполнительном производстве предусматривает порядок обращения взыскания на имущество должника-организации.

В силу части 1 статьи 94 Закона об исполнительном производстве в случае отсутствия у должника-организации денежных средств, достаточных для удовлетворения требований, содержащихся в исполнительном документе, взыскание обращается на иное имущество, принадлежащее указанной организации на праве собственности, праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления (за исключением имущества, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание), независимо от того, где и в чьем фактическом пользовании оно находится, в следующей очередности:

1) в первую очередь - на движимое имущество, непосредственно не участвующее в производстве товаров, выполнении работ или оказании услуг, в том числе на ценные бумаги (за исключением ценных бумаг, составляющих инвестиционные резервы инвестиционного фонда), предметы дизайна офисов, готовую продукцию (товары), драгоценные металлы и драгоценные камни, изделия из них, а также лом таких изделий;

2) во вторую очередь - на имущественные права, непосредственно не используемые в производстве товаров, выполнении работ или оказании услуг;

3) в третью очередь - на недвижимое имущество, непосредственно не участвующее в производстве товаров, выполнении работ или оказании услуг;

4) в четвертую очередь - на непосредственно используемые в производстве товаров, выполнении работ или оказании услуг имущественные права и на участвующее в производстве товаров имущество: объекты недвижимого имущества производственного назначения, сырье и материалы, станки, оборудование и другие основные средства, в том числе ценные бумаги, составляющие инвестиционные резервы инвестиционного фонда.

С учетом вышеизложенных положений Гражданского кодекса Российской Федерации, Закона об исполнительном производстве и пункта 26 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года № 11 «О некоторых вопросах, связанных с применением земельного законодательства» следует, что обращение взыскания на имущество должника, в том числе, земельные участки, производится по решению суда и только в целях взыскания долга.

При отсутствии или недостаточности у должника денежных средств взыскание обращается на иное имущество, принадлежащее ему на праве собственности, хозяйственного ведения и (или) оперативного управления, за исключением имущества, изъятого из оборота, и имущества, на которое в соответствии с федеральным законом не может быть обращено взыскание, независимо от того, где и в чьем фактическом владении и (или) пользовании оно находится.

Следовательно, при неисполнении должником в добровольном порядке в установленный срок требований исполнительного документа, судебный пристав-исполнитель принимает меры к его принудительному исполнению, для чего предварительно получает сведения о наличии у должника денежных средств и иного имущества, на которое может быть обращено взыскание.

В пункте 58 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 17.11.2015 года № 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства» также указано, что согласно статье 278 ГК РФ обращение взыскания на земельные участки в рамках исполнительного производства допускается только на основании решения суда. Такие дела рассматриваются в порядке искового производства с соблюдением правил исключительной подсудности (статья 30 ГК РФ и статья 38 АПК РФ).

Согласно статье 1 Земельного кодекса Российской Федерации одним из принципов земельного законодательства  является  единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

В соответствии со статье1 273 ГК РФ при переходе права собственности на здание или сооружение, принадлежавшее собственнику земельного участка, на котором оно находится, к приобретателю здания или сооружения переходит право собственности на земельный участок, занятый зданием или сооружением и необходимый для его использования, если иное не предусмотрено законом.

Таким образом, исходя из вышеуказанных нормативных положений, установив отсутствие у должника денежных средств и иного имущества (помимо земельного участка и строений, расположенных на нем),  обращение взыскания на которое будет являться достаточным для удовлетворения требований исполнительного документа, судебный пристав-исполнитель вправе обратиться в суд с требованием об обращении взыскания на принадлежащие должнику земельный участок, а также здания, сооружения, расположенные на этом земельном участке.

Установив наличие указанных обстоятельства, факт принадлежности ответчику спорного земельного участка и строений, расположенных на нем, отсутствие в деле доказательств погашения ответчиком задолженности, недостаточность иного имущества, выявленного в ходе исполнительного производства, для погашения долга, суд считает исковые требования об обращении взыскания на недвижимое имущество, принадлежащее ответчику, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Каких-либо возражений относительно заявленного требования, доказательств о наличие денежных средств и иного имущества, достаточного для полного исполнения требования, содержащегося в решении суда, за исключением указанных здания и земельного участка ответчиком не заявлено.

Отсутствие представленного со стороны ответчика отзыва на иск и, как следствие, возражений против предъявленных к нему требований, в силу правил, установленных частью 3.1 статьи 70 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, свидетельствует о признании ответчиком обстоятельств, на которые истец сослался в обоснование своих требований. 

Согласно пункту 58 постановления Пленума N 50 после принятия решения суда об обращении взыскания на земельный участок оценка земельного участка осуществляется судебным приставом-исполнителем по правилам статьи 85 Закона об исполнительном производстве.

Таким образом, установление стоимости земельных участков для целей их реализации в рамках исполнительного производства относится к компетенции судебного пристава-исполнителя.

В силу части 5 статьи 4 Закона N 229-ФЗ исполнительное производство осуществляется на принципах соотносимости объема требований взыскателя и мер принудительного исполнения. Указанная норма права предполагает, что все применяемые в процессе исполнения меры принуждения должны быть адекватны требованиям, содержащимся в исполнительном документе.

Судебному приставу-исполнителю предоставлено право самостоятельно определять вид исполнительных действий, подлежащих применению, исходя из конкретных обстоятельств.

Таким образом, в случае, когда у должника имеется имущество, значительно превышающее сумму долга, закон допускает возможность обращения взыскания на имущество, стоимость которого превышает сумму задолженности.

С учетом изложенного, обращение путем взыскания на принадлежащий ответчику земельный участок и находящееся на нем строения, сооружение в случае превышения их стоимости размера долга, не нарушает баланс интересов сторон и прав должника.

Поскольку ответчик, являясь собственником указанного земельного участка, зданий и сооружения, расположенных на этом земельном участке, имеет задолженность перед взыскателями  на основании вступивших  в законную силу судебных актов, и возможность реализации имущества непосредственно связана с обращением на него взыскания только на основании судебного решения, требования истца являются законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению на основании статей 237 и 278 Гражданского кодекса Российской Федерации

Истец, на основании пункта 1.1 части 1 статьи 333.37 Налогового кодекса РФ, освобожден от уплаты государственной пошлины, в связи, с чем госпошлина не оплачивалась истцом при обращении с иском в суд. 

С учетом удовлетворения исковых требований истца, госпошлина подлежит взысканию с ответчика в доход федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить.

Обратить взыскание на  следующее недвижимое имущество:

- земельный участок, площадью 22 400 кв.м., кадастровый номер 30:07:240105:6, назначение: под производственную базу;

- здание (нежилое), площадью   64, 90 кв.м., кадастровый номер 30:07:250601:1149;

- здание (нежилое), площадью 241 кв.м., кадастровый номер 30:07:250601: 2103;

- здание (нежилое), площадью  111, 80 кв.м., кадастровый номер 30:07:250601:6585;

- здание (нежилое), площадью   427, 20 кв.м., кадастровый номер 30:07:250601:6691;

- здание (нежилое), площадью   1019, 70 кв.м., кадастровый номер 30:07:250601:6757;

- сооружение (нежилое),  кадастровый номер 30:07:250601:6553, расположенное по адресу: 

<

...>, принадлежащее Обществу с ограниченной ответственностью "Дорожное ремонтно-строительное предприятие "Лиманское".

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью "Дорожное ремонтно-строительное предприятие "Лиманское" в доход федерального бюджета государственную пошлину в сумме 6000 руб.

Решение по настоящему делу вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. В случае подачи апелляционной жалобы решение вступает в законную силу со дня принятия  постановления арбитражного суда апелляционной инстанции. 

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Двенадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия, через Арбитражный суд Астраханской области.

Информация о движении дела может быть получена на официальном интернет – сайте Арбитражного суда Астраханской области: http://astrahan.arbitr.ru

Судья

                                             С.В. Богатыренко